
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€521.311,39 2023 CE 501010315 Pacemaker Dr.ssa Roberta Pavan SI

€148.946,11 2024 CE 501010315 Pacemaker Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCO PICCINNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. c del D.Lgs. n. 50/2016, di "contratti ponte" per la
fornitura fino al 29/02/2024 di pacemaker, nelle more dell'aggiudicazione della procedura di gara di cui al DPCM
dell'11/07/2018 da parte di CONSIP Spa per un importo complessivo di € 670.257,50 Iva compresa.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



  

  

1  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 

1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 

dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il DR. 

Giuseppe Quintavalle;  

      

l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 

pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; con il quale è stato istituito il Dipartimento 

Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 

1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 

del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” che 

prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 

ricompreso;  

  

la Deliberazione n. 347 dell’8/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 

con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 

amministrativi; 

 

PREMESSO che sono in scadenza i contratti stipulati in forza della Deliberazione 595 del 29/04/2021 

con gli operatori MEDTRONIC ITALIA Spa, BIOTRONIK Spa, MICROPORT CRM srl, BOSTON 

SCIENTIFIC Spa e ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl in merito alla fornitura di dispositivi 

impiantabili attivi per funzionalità cardiaca;  

 

che CONSIP Spa ha pubblicato sulla G.U.R.I n. 27 del 06/03/2023 una procedura di gara in 

merito all’affidamento suddiviso in Lotti della fornitura tramite accordi quadro di 

pacemaker;  

 

RISCONTRATO che il D.P.C.M. dell’11/07/2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2014, n. 89, prosegue ed implementa il sistema di acquisto aggregato con l'individuazione 

e integrazione delle categorie e soglie, già individuate dal Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 24 dicembre 2015. - di ulteriori categorie di beni e servizi, nonché 

delle soglie al superamento delle quali gli enti del servizio sanitario nazionale, ricorrono a 

Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  

che, tra le categorie merceologiche dei beni individuate nel citato D.P.C.M., rientra anche 

quella inerente la fornitura di pacemaker;   

 



  

  

2  

RILEVATO che il Ministero dell’Economia e Finanze ed il Ministero della Salute, con circolare 

congiunta prot. n. 20518/2016, hanno fornito indicazioni alle stazioni appaltanti del 

settore sanitario in merito alle iniziative temporanee più opportune da adottare qualora 

non siano fruibili, come nel caso in questione, strumenti di acquisto centralizzati, 

precisando in particolare che in ipotesi di assenza di convenzioni quadro/iniziative attive, 

se il soggetto aggregatore di riferimento  ha in programma un’iniziativa che è in fase di 

avvio e/o comunque non risulta ancora perfezionata, gli Enti del SSN possono ricorrere, 

nel caso di beni e servizi previsti nel DPCM, anche alla stipula di un contratto ponte, ai 

sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c del D.Lgs. n.  163/2006, oggi confluito nell’art. 63, 

comma 2, lett. c del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

che la predetta circolare precisa che “il contratto ponte deve essere stipulato per lo 

stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto 

aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente introducendo clausola di autotutela 

che consente di risolvere il contratto anticipatamente”;  

 

che l’applicazione del DPCM in oggetto è finalizzata a favorire una progressiva 

concentrazione delle gare, evitando in tal modo una parcellizzazione inefficiente, 

antieconomica e dispendiosa per il singolo Ente tutte le volte in cui le medesime 

riguardano Amministrazioni richiedenti beni o prestazioni analoghi se non identici; 

 

ATTESO che gli operatori riportati nella Deliberazione DG n, 595 del 29/04/2021 hanno 

confermato le quotazioni economiche attualmente in essere;  

 

RITENUTO  dunque, opportuno e necessario, in ragione dei principi di efficienza, efficacia e 

tempestività, nelle more del perfezionamento della gara centralizzata indetta da CONSIP 

affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura fino al 

29/02/2024 di pacemaker, come sotto indicato, sulla base dei fabbisogni trasmessi con 

nota 72094 del 11/05/2023 (All. 1) dall’UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa 

Beni Sanitari per un importo complessivo di € 670.257,50 Iva compresa, agli stessi prezzi 

e condizioni di cui all’atto deliberativo predetto;   

  

RILEVATO che analoga procedura è stata adottata per la fornitura di loop recorder con l’adozione 
della Deliberazione CS n. 124 dell’08/05/2023;  

  

che gli affidamenti in trattazione hanno come unico scopo quello di permettere, per 
evidenti ragioni di interesse pubblico, il corretto e continuo approvvigionamento di beni 
fondamentali, non altrimenti assicurabili nell'ambito di altri contratti di fornitura 
attualmente in essere presso l’ASL Roma 1 e/o presso Convenzioni/Accordi quadro attivati 
da Consip Spa, nell'attesa dell’individuazione dei nuovi soggetti contraenti;  
 

che trattasi di affidamenti, limitata temporalmente, strettamente collegati 

all’espletamento della gara indetta da CONSIP Spa e pertanto ad assicurare il regolare 

passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro e, nel frattempo, a garantire la normale 

attività diagnostica terapeutica delle UU OO CC interessate al fine di non incorrere in 

interruzione di pubblico servizio;  

  



  

  

3  

di dare atto che l'ASL Roma 1 si riserva di recedere anzitempo dai “contratti ponte” 
nell'ipotesi di attivazione anticipata prima del 01/03/2024 degli accordi quadro da parte 
di CONSIP spa;   
 

PRESO ATTO che il C.E. 501010315 registra uno scostamento pari al 14,84% del budget stanziato ed il 
CCs ha attestato che lo stesso è derivante dalla contabilizzazione di contratti avviati e non 

a quello effettivamente consumato, la cui spesa per l’anno in corso, rispetto ai budget 

provvisori attribuiti ai CCS con Deliberazione n. 23/2023, non può essere ridotta;  
 

che trattasi di approvvigionamento di dispostivi medici indispensabili, il cui acquisto non 
può essere ricondotto ad altri contratti di fornitura in essere presso la ASL Roma 1; 

  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.  

  

PROPONE  

  

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:   
  

di autorizzare la stipula con gli operatori sotto indicati, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c del D.Lgs. n. 
50/2016, di “contratti ponte” per la fornitura fino al 29/02/2024 di pacemaker, nelle more 
dell'aggiudicazione della procedura di gara indetta da CONSIP Spa, per un importo complessivo di € 
670.257,50 Iva compresa;  
  

Operatore  Importo Iva compresa  CIG  

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.  37.229,50 €  9844683968  

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.  65.450,00 €  9844682895  

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.  242.473,00 €  98446806EF  

MICROPORT CRM S.R.L.  104.555,00 €  984467961C  

BIOTRONIK ITALIA S.P.A.  220.550,00 €  9848905584  

  

di prendere atto che il presente atto non vincola in alcun modo l’ASL Roma 1 all’acquisto di quantitativi 
minimi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del contraente di accettare, mediante esecuzione, fino 
concorrenza del quantitativo massimo contrattuale stabilito, gli ordinativi di fornitura nel periodo della 
validità ed efficacia dell’accordo quadro;   
  

di prendere atto che l‘affidamento oggetto dei predetti “contratti ponte” avverrà nelle medesime 
condizioni contrattuali di cui Deliberazione DG n. 595 del 29/04/2021; 
 
di contabilizzare i costi derivanti dall’adozione del presente atto sul sotto indicato conto Bilanci Anno 2023 
a 2024 come di seguito specificato:  
 

 descrizione  Anno 2023  

501010315  Pacemaker  521.311,39 €  



  

  

4  

    

conto  descrizione  Anno 2024 ( 01/01-29/02 )  

501010315  Pacemaker  148.946,11 €  

 

di individuare quale DEC della procedura il Dr.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista presso la UOC 
Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco;  
  

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione  
  

 Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 
Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

In Virtù dei poteri previsti: dall’art. 3 del D. 
Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; dall’art. 8 della 
L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;  
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
05/04/2023;  
  

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata;  
  

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  
  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio  
  

DELIBERA  

  

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2 
lett. c del D. Lgs 50/2016, di “contratti ponte” per la fornitura fino al 29/02/2024 di pacemaker, nelle more 
dell'aggiudicazione della procedura di gara di cui al DPCM dell’11/07/2018 da parte di CONSIP Spa per un 
importo complessivo di € 670.257,50 Iva compresa” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

  
di autorizzare la stipula con gli operatori sotto indicati, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c del D. Lgs 
50/2016 di “contratti ponte” per la fornitura fino al 29/02/2024 di pacemaker, nelle more 
dell'aggiudicazione della procedura di gara indetta da CONSIP Spa, per un importo complessivo di € 
670.257,50 Iva compresa;  



  

  

5  

  

Operatore  Importo Iva compresa  CIG  

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.  37.229,50 €  9844683968  

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.  65.450,00 €  9844682895  

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.  242.473,00 €  98446806EF  

MICROPORT CRM S.R.L.  104.555,00 €  984467961C  

BIOTRONIK ITALIA S.P.A.  220.550,00 €  9848905584  

   

di prendere atto che il presente atto non vincola in alcun modo l’ASL Roma 1 all’acquisto di quantitativi 
minimi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del contraente di accettare, mediante esecuzione, fino 
a concorrenza del quantitativo massimo contrattuale stabilito, gli ordinativi di fornitura nel periodo della 
validità ed efficacia dell’accordo quadro;   
  

di prendere atto che l‘affidamento oggetto dei predetti “contratti ponte” avverrà nelle medesime 
condizioni contrattuali di cui Deliberazione DG n. 595 del 29/04/2021;   
  

di contabilizzare i costi derivanti dall’adozione del presente atto sul sotto indicato conto Bilanci Anno 2023 
a 2024 come di seguito specificato:  
  

conto  descrizione  Anno 2023  

501010315  Pacemaker  521.311,39 €  

    

conto  descrizione  Anno 2024 ( 01/01-29/02 )  

501010315  Pacemaker  148.946,11 €  

  

di individuare quale DEC della procedura la Dr.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista presso la UOC 
Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco;  
  

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione  
   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dr. Giuseppe Quintavalle  

   Firmato digitalmente  



ASL Roma 1
Prot. n. 72094/2023 del 11/05/2023 



ASL Roma 1
Prot. n. 72094/2023 del 11/05/2023 


	DELRGNUM: 352
	DELRGDAT: 16/06/2023
		2023-06-09T13:48:07+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-06-09T13:52:57+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-06-12T16:48:58+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-06-13T09:23:16+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-14T14:59:45+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-06-15T10:52:14+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-06-15T15:00:20+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-06-16T08:43:03+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




